De Definitione per similitudinem.

CAPVT XXI.

Definitionem per similia nonnulli prorsus reiiciunt, quod longe ab omni probadatione disiunctam esse putent. Vel enī a (inquunt) qui rem per similitudines describit, ipsius naturam nouit, vel ignorat. Si nouit, quantò melius est rei naturam expromere, quam vanas imagines, & ymbrias consecrari.

Definitio per similia non est inutilis.

Si verò nefcius est, quo pacto sinceram imaginem subijciet oculis, eius ipsius, quod minime dignoscere potuit. Sed has argutias ratio, & vsus doctissimorum hominum refellit, qui plurimum non modo ad delectandum, sed etiam ad persuadendum in definitionibus per similia, farentur esse subsidij. Rei etenim cognitionem confusam, veluti quibusdam radijs vestiunt, & suavius in animos, mentemque intimam perlaborant. Quod si ea esset humani ingenij felicitas, vt vel latentes quasque rerum naturas cognosceret: tamen non inutilis esset definitio, quandoquidem, & expressas vultuum, quos viuos intueri licet effigies in picturis, (tanta est similitudinis illecebra) diligimus, & miramur.

μόνων θεωρίας, quæ omnia intellectu facilia sunt.

Vides quæ in hac definitione diuitiæ, quot conglobatæ similitudines. Differunt autem à similitudine, quod in similitudine res dicatur per imaginem, & comparisonem: hic sine comparisonem affirmetur. Consuetum est autem SS. Patribus ita definire in *Augustino*, vt ambitio est futile malum, secretum virus, doli artifex, mater hypocrisis, liuoris parens, vitiorum origo, tinea sanctitatis.

Bern. de consid. l. 3.

De definitione per negationem.

CAPVT XXII.

Vltimum genus definitionis fit per negationem, vbi orator exprimens, quid res non sit, auditoribus colligendum relinquit quid sit. Et quid sit libertas quæris? nulli rei seruire, nulli necessitati, nullis casibus. Seneca ad Lucilium. Est illud vsitatissimum in diuinis definitionibus: & disertissimè expressit Maximus Tyrius, pulchrum Deum dicam, & pulchrorum omnium pulcherrimum. Haud quidem pulchrum corpus, sed vnde pulchritudo in corpora emanat, neque etiam pulchrum pratum, sed vnde, & prata, & amnes, & mare, cælum ipsum, cœlestesque Dij pulchritudinem decerpunt. Inde enim pulchritudo omnis, tanquam ex perenni, purissimoque fonte, ad nos vsque perlabitur, tantumque, aut fortitudinis, aut firmitatis, aut salutis rebus in singulis, quantum ab eo fonte resparguntur. Ex quo si nihilum hauriant, continuo turpes, dissolutæ, corruptæque tabescunt. Hoc tibi si satis est, Deum inspicisti. Sin minus, quæ non alia poterunt eiusdem naturæ interpretationem proferre? Fac in eo, nec magnitudinem, nec colorem, nec figuram aliquam cogites, non aliud præterea quicquam, quod materia pati consuevit. Ex quo fit etiam, vt ea diuina naturæ præstantia suarum tenebrarum statibus inclusa, ratione nostri *græcè*. Nō aut nihil appellatur, vt nonnulli philosophantur in hunc Exodi locum. Estne Dominus in nobis *græcè*. Neque verò tantum his negationibus, sed casto plerunque silentio vtuntur oratores. Tanta Dei maiestate percussit: & præclare vbi nos psalm. 63. legimus. Te decet hymnus Deus in Sion. Verba Davidis Hebraica sonant. *libi silentium laus Deus in Sion.* *quod* *silien.*